NOTA EXPLICATIVA
LA SITUATIILE FINANCIARE A
REGIEI APA CANAL -ORHEI S.A. PENTRU ANUL 2022

1. Date generale

L.1. Certificat de inregistrarc a entititii, eliberat de Agentia Servicii Publice.
Numérul de identificare de stat - codul fiscal 1002606000595
Data Inregistrarii 06.07.2012
Seria MD Numir 0114782

1.2.Capital social inregistrat de Camera inregistrarii de stat ;

Data 06.07.2012 suma 60 000 000 lei, inclusiy :

COTA STATULUI -60 000 000 lei,

1.3. Entitatea, activitatea cirei necesit licenta:

Licen¥a in vigoare:
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Ord. Numar; elibersrii ? valabilitate ETIpU| de activitate Organul care a eliberat licenta |
] | |
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; 1 * 530 ;04.09.2015 | 04.09.2040 | 3600 j ANRE §
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- Apd potabil;

- Servicii de canalizare si epurare a apelor uzate;
- Alte prestarea serviciilor inclusiv leasing operational;

1.4. Numérul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune - 163 persoane, inclusiv
pe categorii:
e personal administrativ ~15 persoane;
e personal incadrat in activitatea de distribuire - 15 persoane;
e personal incadrat in procesul de prestare a serviciilor - 133 persoane

1.5. Remunerarea totald pentru anul 2022 constituie 14 104 224 lei, inclusiv:

o personalului entitdtii fara ajutor material si alte plati o singura data in perioada de gestiune

13 991 882.84 lei . din care:
1. personalul administrativ 1784 229,02 lei;

2. personalul incadrat in activitatea de distribuire 1 185 550,49 lei;

3.personalul incadrat in procesul de fabricare a produselor si prestare a serviciilor —

8 050 485,67 lgi ;

4.personalul de deservire si administrativ al subdiviziunilor de productie 2 971 617,66
membrilor organelor de administrare, de conducere Si supraveghere i alte angajamente —
0,00 lei.

2. Politici contabile

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2017 si SNC
in vigoare la 31 decembrie 2020. Abateri de la principiile generale si caracteristicile calitative
prevézute in Legea nr. 287/2017 si SNC nu au fost comise.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.

Indicatorii situatiilor financiare sunt determinati in baza urmatoarelor metode si procedee,
previzute in politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entitdtii nr.197 din 22
decembrie_2021cu modificarea ultirioara prin ordin 156 din 20.decembrie 2022

2.1. In componenfa mijloacelor fixe sunt incluse imobilizirile corporale transmise in
exploatare, valoarea cdrora depaseste plafonul stabilit de legislatie.

2.2. Valoarea imobilizirilor necorporale si corporale amortizabile primite cu titlu gratuit Si
utilizate In procesul de fabricare a produselor/prestarea serviciilor a fost contabilizati initial in
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componen(a veniturilor anticipate cu decontarea la alte venituri in marimea si proportia amortizarii
calculate.

2.3. Amortizarea imobilizirilor necorporale Si corporale s-a calculat prin metoda liniari
Incepénd cu prima zi a lunii, care urmeaza dupd luna transmiterii acestora in exploatare.

2.4. Transferul obiectelor de imobilizir corporale In/din categoria de investitii imobiliare s-a
efectuat la costul de bilan.

2.5. Costurile de ieSire a imobilizarilor corporale au fost inregistrate ca cheltuieli cu active
imobilizate.

2.6. Imobilizirile necorporale sunt inregistrate in bilan conform modelului bazat pe cost,

2.7. Imobilizarile corporale sunt inregistrate in bilant conform modelului bazat pe cost.

2.8. Suma prejudiciului material primit a fost fnregistrat in marime integrald in componenta
altor venituri din activitatea operationald,

2.9. Creantele comerciale compromise au fost decontate ca cheltuieli curente.

2.10. Contabilitatea stocurilor s-a finut in expresie cantitativi si valorica.

2.11. Stocurile primite cu titlu gratuit au fost contabilizate inifial in componenta veniturilor
anticipate cu decontarea ulterioars la alte venituri operationale pe misura utilizirii in procesul de
fabricare a produselor/prestare a serviciilor.

2.12. Materialele consumate la prestarea serviciilor sunt incluse in costul serviciilor.

2.13. Stocurile importate sunt evaluate in lej moldovenesti prin recalcularea valutei striine la
cursul de schimb al BNM stabilit la data Intocmirii declaratiei vamale.

2.14. Soldurile stocurilor la data raportarii sunt evaluate prin metoda costului mediu ponderat.

2.15. Valoarea anvelopelor si acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport a
fost decontati la costurile/cheltuielile curenteconform kilometrajului parcurs.

2.16. Valoarea realizabili neti a stocurilor este determinati la data raportdrii prin metoda
categoriilor (elementelor) de stocuri.

2.17. in componenta obiectelor de mica valoare Si scurtd duratd sunt incluse bunurile,
valoarea unitara a cdrora nu depéseste plafonul stabilit de legislatie.

2.18. Obiectele de mica valoare $i scurtd duratd, valoarea unitars a cirora nu depéseste 1/6
din plafonul stabilit de legislatie, sunt decontate la costurile/cheltuielile curente in momentul
transmiterii in exploatare.

2.19. Veniturile anticipate sunt decontate |a veniturile curente in mod uniform .

2.20.Stocurile primite cu titlu gratuit se deconecteaza la venituri curente, pe masura utilizarii,

2.21. Concediile de odihni si litigiile in curs sunt compensate pe seama provizioanelor
constituite.

2.22. Contabilitatea costurilor de productie s-a finut separat pe activitdile de bazi Si auxiliare.

2.23.Costurile indirecte de productie se duce pe fiecare serviciul prestat, fara a fi repartizate,
si se contabilizeazd ca majorare a cheltuielilor curente activitdfilor de baza si auxiliare si
diminuarea costurilor indirecte de productie

2.24. Costul serviciilor prestate s-a calculat lunar.

2.25. Contabilitatea costurilor de productie Si a costurilor aferente contractelor de leasing la
locator s-a inut cu aplicarea conturilor de gestiune,

2.26. Costul serviciilor prestate - prin metoda globala.(pct.55 din indicatiile metodice privind
contabilitatea costurilor de productie si calculatia costurilor produselor si serviciilor)

2.27. Veniturile din vanziri cuprind veniturile din comercializarea produselor/marfurilor,
prestarea serviciilor Si din contractele de leasing,

2.28. Veniturile din vAnzari sunt recunoscute separat pentru fiecare tranzactie.

2.28. Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute dupd metoda prestarii integrale.

2.29. Ajustarea veniturilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuati prin
Intocmirea Inregistririlor contabile de stornare Si suplimentare,

2.30. Costul vanzirilor cuprinde valoarea contabild/costul efectiv al madrfurilor/produselor
vandute i serviciilor prestate Si cheltuielile aferente contractelor de leasing.

2.31. Componenta cheltuielilor de distribuire, cheltuielilor administrative Si a altor cheltuieli
din activitatea operationald a fost stabilits de cdtre entitate de sine stititor in baza anexelor 2, 3si4
la SNC ,,Cheltuieli”.
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2.32, Ajustarea cheltuielilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuati prin
intocmirea inregistririlor contabile de stornare Si suplimentare.

2.33. Operatiunile de export/import de active/servicii $i alte tranzactii de comert international
sunt contabilizate initial in monedé national prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc
la data intocmirii declaratiei vamale.

2.34.Elemente monetare in valuti striini nu sunt inregistrate la data raportirii

3. Imobiliziri necorporale
3.1.Costul de intrare a imobilizirilor necorporale la 01.01 .2022alcatuieste 328 254,54 Jei.
3.2.Majordrile costului de intrare a imobilizirilor necorporale in cursul anului
2022-60 360,00 lei.
3.3.Costul de intrare a imobilizirilor necorporale la 31.12.2022alcatuieste 388 614,54 lei.
3.4.Amortizarea acumulati a imobilizirilor necorporale la 01.01.2022este de 188 934,54 lei.
3.5.Majorarea amortizarii acumulate a imobilizirilor necorporale in cursul anului
2022 - 42 886,12lei.
3.6.Amortizarea acumulati a imobilizirilor necorporale la 31.12.2022 este de 231 820,66 lei.
3.7.Valoarea contabili a imobilizarilor necorporale amortizabile la 31.12.2022-156 793,88 lei.

4. Imobiliziri corporale
4.1. In anul 2022 Regia nu a efectuat evaluarea ulterioari a terenurilor si cladirilor
4.2, Costul de intrare a imobilizarilor corporale la 01.01.2022 — 322 359 249,44 lei.
4.3. Majorarea costului de intrare a imobilizirilor corporale in cursul anului 2022 alcituieste
1312781,57 lei.

4.4. Diminuarea ( casarea) costului de intrare a imobilizirilor corporale 1n cursul anului 2022
alcdtuieste 106 954,72 lei.

4.5. Transferul imobilizarilor corporale in cursul 2022 la costul de intrare
stocurilr — 0 lei.

4.6. Costul de intrare a imobilizirilor corporale la 31.12.2022 — 323 565 076,29 lei.

4.7. Amortizarea acumulatd a imobilizarilor corporale la 01.01.2022 — 124 284 529.0 Iei.

4.8. Majorarea amortizirii acumulate a imobilizirilor corporale in cursul 2022 -7 821 742,61
lei.

4.9. Amortizarea acumulati a imobilizirilor corporale la 31.12.2022 — 132 006 126,53 lei.

4.10. Suma pierderilor din depreciere decontate la iegirea imobilizarilor corporale in cursul
2022 -6731,20 lei.

4.11. Costurile ulterioare capitalizate in cursul 2022 — 549 078,70 lei.

4.12. Costul de intrare a obiectelor amortizate integral si care continue si functioneze la
31.12.2022- 18 047 930,74 lei.

in categoria

4.13. Denumirea i valoarea contabili a obiectelor transferate in componenta investitiilor
imobiliare au fost 1n cursul anului 2017: cladirea transferats in luna martie 2017 si pan4 in prezent
din categoria mijloacelor fixe in legdturd cu transmiterea in locatiune ~ 577 068,09 lei.

4.14. Suma platilor de locatiune constatate ca venituri curente in cursul 2022 — 85 474,92 lei,

4.15. .In 2022 au fost admis in exploatare imobiliziri necorporale, si imobilizari corporale,
dupd cum se arati in tabela nr.4.1 ,dupd sursa de finantare

Tab. 4.1.

Nr./o | Categoria de investitii | Valoarea | Inclusive pe surse de finantare,mii lei '
totala, mii | Propria Credit | Grant | bugetul }
lei (materiale) APL

I Total investitii 1373,1 13444 0,5 0,9 | 27,3 |

inclusiv: | |

I Reparatia capitala a refelelor de 206.5 205.3 0,4 08 | 4‘

B apa de distributie stradali | | _‘

111 Reparatia capital3 a retelelor de 219.2 191.7 0,1 01 | 27.3

canalizare | | |




v ' in mecanisme, utilaje, aparate si 408.,4 408.4
echipamente _
\ In transport 287,4 287,4
VI fn cladiri si constructii 181.8 181.8 ]
VII In tehnica de calcul 9.4 9,4
VIII Active nemateriale 60,4 60,4 ]

Informatia din tab.4.1 demonstreazs, ca in anul 2022 Regia Api Canal-Orhei S.A. admis in
exploatare mijloacele fixe si active nemateriale In suma totald de 1373.1 mii lei, inclusiv: din surse
proprii — 1344.4 mii lei sau 98%, din bugetul primariei mun. Orhei— 27.3 mii lei sau 2%.

4.16. Suma totald a investitiilor se clasificd pe urméitoarele categorii:

> In reparatia capitalit a retelelor de api de distributie stradali — 206.5 mii lei. Reparatia
capital3 a retelelor de apa a fost efectuata pe o lungime de 357 m pe urmitoarele strizi: mun.Orhei,
str. 1 Mai 2-7- 32m, mun. Orhei, str. Luceafarul - 1m, mun.Orhei, str.C. Negruzzi - 24m, mun.
Orhei, str.Petru Musat - 225m, mun. Orhei, str. M. Sadoveanu - 75m., Reabilitarea apeductului de
la statia de epurare str.V. Cupcea SA — 12.2 mii lei

> In reparatia capitali a retelelor de canalizare — 219.2 mii lei. Schimbarea vanei cu DN —
250mm din fonta - 8.4 mii lei, Reparatia tevii de recirculare de la pompele 1 si 2 pina la podetul de
distribuire a decantoarelor primare cu teava de DN — 200mm L-250m — 14.3 mii lei., Reparatia fevii
PE DN315mm platforma namol Statia de Epurare str. V.Cupcea, 5A — 57.8 mii lei. schimbarea
tevilor de la statia de pompe la rezervorul de contact la statia de epurare — 30.5 mii lei,
schimbarea tevilor de la eligator pina la filtrul biologic la statia de epurare — 108.2 mii lei,

» In fn transport — 287.5 mii lei. Procurarea autoturismului la sectia realizare pentru
inginerul pe apometre — 207.4 mii lei, Reparatia capitala a motorului la hidromasina IVECO — 57
mii lei, Reparatia capitala a motorului basculantei SAZ — 23.1 mii lei

» In clidiri si constructii — 181.8 mii lei, Reparatia sistemului de barbotare si
reparatie a scdrii statiei de pompare, mun. Orhei, str. M. Sadoveanu nr. 27 — 30.8 mii lei,
reparatia sistemului de barbotare si reparatia scérii a statiei de pompare, mun. Orhei, str.
Soimaru, 2 — 44.8 mii lei, schimbarea tevii la platforma de namol la statia de epurare — 83.8
mii lei, reparatia gardului la statia de pompare, mun. Orhei, str. Soimarul nr. 2 — 22.4 mii
lei.

» In echipamente de misurare, aparate de control si diagnostic — 408.4 mii lei,
Procurarea balantei analitice de laborator — 19 mii lei, montarea reglorului de presiune, str. T.
Roman — 13.3 mii lei, inverter Speedbox - 22.9 mii lei, schimbarea pompei CM-150-125-315/4, La
statia de epurare — 23.3 mii lei, . Reparatia la cupa din fata si causul din spate a buldoexcavatorului
— 38.8 mii lei, Reparatia capitald a partii hidraulice la agregatul de pompare —291.1 mii lei

> In tehnica de calcul, telecomunicatii — 9.4 mii lei.

> In active nemateriale — 60.4 mii lei, Autorizatia pentru emisia poluantilor in atmosfera
mun. Orhei, str. V.Mahu, 30 — 30.2 mii lei, autorizatia pentru emisia poluantilor in atmosfera mun.
Orhei, str. V. Cupcea,nr. 5A — 30.2 mii lei,




4.17.In tabelul 4.2 sunt demonstrate investitiile companiei dupa sursele de finanare, pe un termen
de 5 ani.

Tabel 4.2. Analiza investitiilor pe un termen de 5 ani

‘n/o @cgﬂﬁe_ - Tu/m | 2_02ﬁ 2021 [2020 _ITOE - i?ﬂﬁ ]
1 Suma totalj a mii lei 1373,1 | 1848.2 | 1 199,1 | 5431,9 " 803,4
| investitiilor capitale e [N S

inclusiv: T | / |
2 | din surse proprii 33444 | 13585 [ 11274 ( 2947 J 797,8
9
3 | din credit (materiale) | miilei | 0,5 | 19 | 39 [ 357 | 56
4 |dingrant miilei | 09 | 36 _(_&4_ | L ]
| 5 | din bugetul APL mii lei | 27,3 | 484.09 | 24678 | | |
el — | I

Informatia din tab.4.2 ne demonstreazs, cj Regia permanent se ocupd de procurarea,
renovarea, reabilitarea activelor imobilizate. Sursa de finantare a investitiilor efectuate, in cea maj
mare masurd este din surse proprii. Cele mai multe investitii in valoare de 5 431,9 mii lei au fost
efectuate in anul 2019. Conform planului de dezvoltare a Primiriej Orhei, in anul 2019 au fost
Teparate strézile municipiului, dar maj intai ay fost reparate retelele de apa Si canalizare pe toate
strézile supuse reparatiei. In acest scop in anul 2020, Priméria mun. Orhej a contribuit cu 2 467,8
mii lei, pe ¢ind in anul 2021 - cy 484.09 mii lei. Suma investitiilor din anul 2021 alctuieste 1 848.2
mii lei, ceea ce este in crestere cu 649, mii lei fatd de anul 2020. Investitiile efectuate in anul 2022
au fost micsorate cu 475.1 mij lei, fata de anul 2021, dar si au fost micsorate si surse financiarul
din APL cu suma de 456.8 mii lei.

Activitatea investitionala a Intreprinderii este orientats spre extinderea zonei de prestare a
serviciilor, in scopul cresterii volumului serviciilor prestate §i a venitului din vanzari, In acelasi
rand se investeste in activele existente In scopul mentinerii patrimoniuluj Regiei in stare functionala
si reducerii pierderilor de apa.

Analiza structurii patrimoniului Regiei in dinamica pentru S ani

Tabel 4.3
Indicatorul wm 2022 2021 [ 2020 | 2009 | 2018
mii lei % mii lei % mii lei mii lei mii lei
Active nemateriale mii lei 181 0,09 139 0,07 150 165 58
Active materialo o curs de | lei 2375 1,17 2427 1,15 2807 | 2744 2517
executie
Mijloace fixe i lej 191559 94,61 198100 93,81 203715 212147 218071
L Investitii pe termen lung mii lei 94 0,05 94 0,04 94 94 94
|_ Investitii imobiliare mii lei 446 0,22 469 0,22 491 514 560
Stocuri de materiale mii lei 3170 1,57 3063 1,45 3172 3179 3552
[_Creange pe termen scurt mii lei 4050 2,00 4258 2,02 4497 3244 2309
' Mijloace banesti nii lej 86 0,04 2607 1,23 1262 1683 877
Llllvcsfigii f'ulfillcial'c? curente Mii lei 419 0,21 0 0,00 519 928
in pérfi ncafiliate
Alte active curente mii lei 89 0,04 23 0,01 24 71 12
L Total active mii lej 202467 100,00 211180 100 216 731 224769 228 050

Informatia din tabelul 4.3. atests faptul ci in structura patrimoniului Regiei prevaleaza
mijloacele fixe cu o pondere de 94,61%. Aceasti grupa de active este in scidere cu 6541 mij lei fata



de anul precedent. In structura la sfarsitul anului mijloacele fixe s-au majorat usor cu 0.81% fata de
inceputul anului. Valoarea creantelor pe termen scurt s-a micsorat cu 209 mii lei, sau cu 4.9%,
datoritd majorarea cu 251.3 mii lei a creantelor fata de buget, majorarea cu 40.9 mii lei alte creante
curente. Mijloacele banesti s-au micsorat cu 2520.4 mii lei, totodata au crescut cu 419.0 mii lei sau
cu 100% investitiile financiare curente. Restul modificarilor survenite In structura patrimoniului
Regiei sunt nesemnificative.

Analiza patrimoniului net in dinamica pentru 5 ani

Tabel 4.4

[Nr/o Indicatorul u/m 2022 | 2021 [ 2020 2019 2018
[1 Total active mii lei 202467 | 211180 | 216 730 224 769 228 050
[2 Datorii pe termen lung | mii lei 155496 | 162864 | 165 358 177 599 185 090
|

3 Datorii pe termen scurt | mii lei 7780 11 555 8434 6791

8236

Patrimoniul net (rd. 1-
4 rd.2-rd.3)=valoarea mii lei 38735 40536 | 39817 38 736 36 169
capitalului propriu

Informatia din tabelul 4.4. ne demonstreazi ci sciderea activelor de la 228 050 mii lei in
anul 2018 pana la 202 467 mii lei in anul 2022 este insotitd de sciderea datoriilor pe termen lung, in
aceeasi perioadd de timp de la 185 090 mii lei pand la 155 496 mii lei, ceea ce influenfeazi
cresterea patrimoniului net in perioadele analizate de la 36 169 mii lei pand la 38 735 mii lei.
Patrimoniul net al Regiei are o tendintd lentd de scddere in anul 2022 fata de anul 2021 de 1a 40 536
mii lei in 2021 la 38 735 mii lei in 2022, dar in analiza a 5 ani patrimoniul net e in continui
cregtere.

3. Investitii financiare

5.1.Regia Apa Canal-Orhei S.A.are un depozit bancar la BC “MOLDINDCONBANK” SA.

52.In august 2022, Regia Apa Canal-Orhei SA a deschis un depozit bancar la BC
"MOLDINDCONBANK" S, A, pentru o perioadd de 12 luni cu plasarea si returnarea fondurilor, cu
un sold minim de 50 000.00 lei, cu o ratd a dobénzii bazati pe rata dobénzii flotanta, care, la data
contractului a fost de 1.5%.

5.3.Dobénda la depozit este acumulata si transferatd lunar de cétre bancé, iar pentru anul 2022
dobéanda a constituit 4572.83 lei.
5.4.Depozit erau deschis in scopul comularea surselor legate de formarea si utilizarea Fondului de
dezvoltare in 2022.
Tabel 5.1.Descifrarea surseior iegate de formarea si utilizarea Fondului de dezvoitare Tn 2622
Formarea fondului:

n | denumirea lei |
1 | ¢fla01/01/2022 0|
2 din incasari -redeventa 3373503,37 :
3 din incasari - amortizarea MF 512307,74
4 dobinda depozitului 4572,83
5 folosit | 3471322,94 |
6 s/fla 01/01/2023 ) 419 061,00 |

Tn anul 2022 a fost transmis fondul de dezvoltare, format de Regia Apa Canal-Orhei S.A., in scopul :
Discifrarea rindul 5



[SUMA DEBAZA_ [DOBINDA  [total
LEI

[1)  [CONTRACT DE RECREDITARE NRZ DIN 26.06.2009 384 460,93| 116 763,75 501 224,68
achitat-13.05.2022, 10065.455x18.9160\DOBIN DA3063,695x 18,9160 190398,05|  58066,26] 248464 31
achitat-10.11.2022, 10065.45 DOLARI SUAx19,2801\DOBINDA3044,463X19, 2801 194062,88) 5869749 252 760,37
[2)  |CONTRACT SUBSIDIAR DIN 15.04.2004 1206 432,26| 330 153,01/ 1 536 585,27
achitat-13.04.2022,31820.84$x18.4574412\DOBIN DABBOG, 09x 18, 4574412 587331,28]  162537,89] 74986917
achitat-12.10.2022,31820.84 dolari SUA x19.455834\DOBINDASG15, 16* 19,455834 619100,98  167615,12] 785716,10
3) _|CONTRACTUL DE SUBSIDIAR BERD 2493 613,26| 219 202,92| 2 712 816,18
_ |achitat-17.06.2022,61773, 1x 19,9684\ DOBINDA 2964.33 EURO X19.9684 1233509,97|  59192,93| 129270290
_____ achitat-09.12.2022,61773, 1x 20,3989\ DOBINDA 784405 EUROx 20,3989 1260103,29]  160009,99| 142011328
total 4084506,45| 666119,68| 475062613

Din contul redeventei, au fost achitate sumele de baza ale creditului si dobénziIemaferente"‘acéstuié in sumd de 2257920,32 lei,

iar suma de 2492705,81 lei a fost achitata din contul subventiilor primite de la APL Orhei,
®Din fond s-au facut investitii si in urmitoarele obiecte:

denumirea investitii suma( lei)

12122022F11419 Note Boock, Laptop LENOVO 15.6 GREY 9408,33
12122022D21418 Procurarea balanta analitica de laborator PUR 19 000,00
12122022D91333 Convertizor Inverter Speedbox 1309T la SP3 22896,65|
12132022D101336 POMPA CM-150-125-315/4 23 333,_33
12132022€51335 AUTOMOBIL PEGEUT 301 VIN 207 360,00
12142022E91332 Reparatia sistemului de barbotare la SPR2 30 842,94
12142022E81334 Reparatia filtrului biologic la Statia de Epurare PUR 108 205,07
12142022C61337 Reparatia capitala a motorului la hidromasina IVECO OR BA 723 57 010,83
12142022E151339 REPARATIA SISTEMULU| DE BARBOTARE S! A SCARII LA SPP 44 755,53
12142022B1131400 Reabilitarea conectarilor din pamint str.Luceafarul DN 32.40mm 47 494,22
12142022A111401 Reabilitarea retelei de apa str. M.Sadoveanu DN32mm PE 26 812,_63‘
12142022B1141402 Reabilitarea sector retia apeduct str.Negruzii DN75, 24m 15 662,32
121420228211403 Schimbarea venei cu DN - 250din fonte laSPP 8425,83
12142022D31404 Montarea reglorului de presiune str.T.Roman 13 294,13
12142022B121405 REABILITAREA RETEA APA STR. 1 MAI 2-7 DN25mm -21+11 PE 25 930,_96‘

2142022B1151406 REABILITAREA RETEA APA STR. PETRU MUSAT (P.RARES) DN40,32mm 78 420,65
12142022FP 1407 SCHIMBARE TEAVA S| REPARATIE JGHEAB DECANTOARE PRIMARE PUR A 14 292,59
12142022FP1408 SCHIMBARE TEAVA PLATFORMA NAMOL DN200Omm PE PUR V.CUPCEA, § 10 169,59
12142022FP1421 REPARATIA TEAVA NAMOL DN315mm PE STATIA EPURARE 57 805,01
1214202281420 Reparatia capitala a partii hidraulice la agregatul de pompare WILO FA 1 291 138,80
12142022FP1410 SCHIMBAREA TEVILOR DE LA STATIA DE POMPE LA REZERVOR DE CONTA| 30487,92
12142022FP1331 SCHIMBAREA TEVILOR DE EVACUARE A NAMOLURILOR DE LA DEZINISIP 43471,86
121420228321409 REABILITARE RETEA APA STTIA EPURARE, str. V.CUPCEA, 5A 12 208,38
12142022C71416 Reparatia la cupa si causul a buldoexcavaturului TAT669 38 805,05
12142022C61417 Reparatia capitala motorului basculantul SAZ ORAD996 23 071,77
1112022G11411 Atorizatia pentru emisia poluantilorin atmosfera PUR V.Cupcea, 5A 30 180,00
1112022G11412 Atorizatia pentru emisia poluantilorin atmosfera GARAJ Mahu, 30 30 180,00
total 1320 664,40
avans pentru investitia active nemateriale 23 940,00
exceplii: . I

Materialele utilizate care au fost primite in cadrul unui grant din programui
BERD:462,33+231,16+154, 11+462,33 873,29

Materialele de la APL-Orhei 27 275,76

Achitarea in anul 2023 - Protermaci Service 5.R.L 103 052,73
TOTAL investitii si achitarea imprumuturi 3471322,94

6. Creante

6.1. Valoarea contabild a fiecirei grupe de creanfe la inceputul si sférsitul perioadei de
gestiune, inclusiv cota curenti a creantelor pe termen lung, este prezentata in tabelul 6.1.



Tabel 6.1 Informatii privind valoarea contabila a creantelor pentru anul 2022

Nr. Grupe de creante Suma, lei ] !
crt. la 31.12.2020 1a31.12.2021 | la31.12.2022

1. Creante comerciale 11 025 738 15884111 | 20771283

2. Avansuri acordate 68951 102 530 55 607

3. Creante ale bugetului 137977 36682 287 951

4. ) Creante ale personalului 53842 33 6 305

5. | Altecreante 386588 163949 204833
TOTAL 11 673 096 16 187 305 21325977 |

6.2 Informatia privind marimea provizioanelor (corectiilor) privind creanfele comerciale
compromise sunt prezentate in tabelul 6.2.

Tabel 6.2 Informatii privind creantele comerciale compromise gi provizioanele (corectiile)
privind creantele comerciale compromise pentru anul 2022

Denumi're.a Sold la Constituirea Utl:;::;ﬁ?al:::tm Decontarea la Sold la
corectiei 01.01.,2022 venituri 31.12.2022
: creantelor ‘
Corectii ‘
(provizioane)
privind creantele 11 903 518 5 318 867.0 0 17 222 385.24
comerciale |

compromise (lei) |

Au fost casate la cheltueli pentru anul 2022 conform listelor de inventariere si Deciziei Consiliului
de Administrare al Regiei nr.1.3 din 14.02.2023, creantele ce urmeazi:

e creantele de la contul contabil 221.1 “Creanfe comerciale din tara. Contracte cu apa si
canalizare”, formate la consumatorii cu termen de prescriptie expirat,

a) noncasnici:

- DLG-AUTO SRL, in suma de 3.00 lei,

- Protectia solurilor si imbunatatirii funciare I.S., in suma de 313.20 lei.

b) casnici:
- persoane fizice in suma de 3826.22 lei,

Totodata au fost trecute la pierderi:

e creantele de la contul 544.3

Amenda — Achitare conform incheierii privind executarea DM-NR.120s-2441/2022, DE
nr.DEX22110900BV69-2380 din 09.11.2022, in baza DE nr.4-4582/2021, Orhei - 6000.00
lei, cheltuieli de executare 630.00 lei;

o creantele de la contul 221.3, formate la consumatorul — Posta Moldovei LS. in suma de
224.07 lei;
e datorii de la contul 521.1 “Datorii comerciale in tard”, formate la consumatorul Servicii
Comunal-Locativ Orhei .M., Penalitatea in suma de 70.39 lei;

e creantele de la contul 234.7 taxa de stat in suma de 1188.22 lei.



6.4. Structura creantelor pe parti componente pe parcursul a 5 ani este prezentata in tabelul 6.4

Tabel 6.4
Nr/o | Indicatorul u/m | 2022 2021 2020 |2019 | 2018 |
miilei | % mii lei | % mii lei | mii lei | mii lei

1 Creante mii lei | 3475 84,68 3908 |90,48 [3762 |2794 |2 748
comerciale

2 Creante ale mii lei | 74 1,80 72 1,67 88 83 ‘
pértilor afiliate

3 Avansuri mii lei | 56 1,36 105 2,43 69 34 32 ‘
acordate curente ‘

4 Creante ale mii lei | 288 7,02 37 _0,86 137 15 20
bugetului , |

5 Creante ale mii lei | 6 0,15 33 0,76 |54 51 45
personalului |

6 Alte creante miilei|205 499 164|380 |387 268 | 107 ]
curente A | - ‘_ | - -

{ 7 Total creante mii lei | 4104 100,00 | 4319 \ 100 4 497 | 3244 \ 2 952 j

In structura creanfelor predomind creantele comerciale cu cota de 84.68%.

comerciale, in structura, fatd de anul 2021 este in micsorare cu 5.8 %.

6.5 Analiza si indicatorii creantelor comerciale in dinami

Cota creantelor

cé pe 5 ani sunt prezentate in tabelul cu

nr.6.5
Tabel 6.5
' Nr/o | Indicatorul u/ 2022|2021 2020 | 2019 | 2018 |
m — -}
1 Creante comerciale iﬂfi 3549 3980 3849 %794 5748 1
(1}
| p) Venituri din vanzari i“.ii 33741 | 33635 31741 31902 |27170
€1
3 Ritmul de crestere a creantelor % 111 3,40 37,76 1,67 37,74
fatd de anul precedent |
4 Ritmul de crestere a venitului % 10,31 5,97 -0,5 17,42 12,68
din vAnzari |
5 Total activ ]m_“ 202467 | 211180 |216731 | 224769 | 228 050
[}
6 Rata creantelor comerciale 1n % 12 1,88 1,78 1,24 1,2
total activ 4‘
7 Total active curente fn“ 7 814 9952 9474 | 9105 8227
€1
8 Rata creantelor comerciale in % |45 39.99 40,63 30,69 33,4
| total active curente | | |

Reiesind din Tab. 6.5. in dinamici se observa majorarea creantelor de la 2 748 mii lei in anul 2018
pénd la 3 549 mii lei in anul 2022. Majorarea absoluta este de 801 mii lei, relativi este de 77.43%.
Fatd de anul 2021, in anul 2022, creanfele comerciale s-au micsorat cu 431 mii lei, sau cu ~12.15%,
ceea ce este favorabil, deoarece in aceasti perioadd au crescut veniturile din vanziri cu 0.31%. Rata
creantelor comerciale In dinamica la total active este nesemnificativa, in anul 2022 alcatuind 2%.

Rata creanelor comerciale in total active curente in anul 2022 alcatuieste 45%,

fiind In majorare
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fata de perioadele precedente. Activele curente, in perioada analizatd, demonstreaza o tendintd de
micsorare. Ritmul de crestere a venitului din vanzari la fel inregistreaza o tendin{d de micsorare de
1a 5.97% la 0.3%. In anul 2022 activele curente alcituiesc 7814 mii lei fata de 9952 mii lei in anul
2021, fiind in micsorare absolutid cu 2138.0 mii lei.

6.6 Analiza rotatiei creanielor sunt prezentate in tabelul nr.6.6 in dinamica de 5 ani

Tabel 6.6

Nr/o | Indicatorul wm | 2022 2021 2020 | 2019 | 2018

1 Venituri din vAnzéri mii lei | 33 741,3 | 33 635,0 | 31741 31902 | 27170

2 Valoarea medie a creantelor | miilei | 3764,7 | 39150 |3322 |2771 2371
comerciale _ _

3 Numirul de rotatii al | unitate | 9,0 8,6 96 11,5 | 115
creantelor comerciale

| (rd.1/rd.2)
4 | Venitul din vanzari pentru o | mii lei | 92,4 91,9 86,724 | 87,403 | 74,438
|zl

5 Perioada medie de incasare zile 40,7 42.5 38 32 32

(365/rd.3) sau (rd.2/rd.4) HE B

Analiza rotatiei creantelor conform informatiei din tab.6.6. ne demonstreaza in dinamica
scaderea numirului de rotatii a creantelor comerciale de la 11.5 unitéfi in anul 2018 pénd la 9.0
unitati in anul 2022, In acelasi timp creste perioada medie de incasare, respectiv de la 32 zile pind
la 40.7 zile. Totusi se inregistreazd o crestere in dinamica a numarului de rotatii a creantelor
comerciale de la 8.6 unitdti in anul 2021 péana la 9.0 unitati in anul 2022 si o dinamicd pozitivd a
periodei de incasare de la 42.5 in anul 2021 pina la 40.7 in anul 2022.

7. Stocuri
7.1. Informafia privind stocurile pentru anul 2022, in contextul prevederilor de SNC
,,Stocuri™, este prezentata in tabelul 7.1.

Tabelul 7.1.
Informatii privind stocurile
Nr. | Denumirea indicatorilor Suma, lei o ‘
Cert. |
2021 | 2022 ‘
7.1 Valoarea stocurilor intrate in perioada de gestiune, inclusiv: | 2042571 | 1969536
Materiale 1750590 | 1541435
Obiecte de mica valoare si scurta duratd 291981 | 428102 ‘
72 Valoarea stocurilor iesite in perioada de gestiune, inclusiv: 2151897 1892623
|
Materiale 1813669 | 1690776
Obiecte de mica valoare si scurtd duratd . 338228 201847
73 Valoarea contabila a stocurilor evaluate la valoarea | ‘ 73062766 | 3139680 -
realizabild neta la situatia din data raportdrii, inclusiv: ‘
- - la cost de intrare 3594921 | 3747706
B - Uzura (anvelope, acumulatoare, OMVSD) —‘ 532155 |_6%
74 Valoarea contabili a stocurilor gajate in contul datoriilor la | 0 0
situatia din data raportarii
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Stocurile iesite se evalueazi

stocurilor,

7.2. Costul materialelor st OMVSD de
apometre se calculeaza uzura, conform term

norma fiind stabilitd in medie la 10 ani,

8.1. Regia Apa Canal - Orhe; .
care define in intregime (100%
8.2. In anul 2022 au fost

- Inregistrarea profitului nerepartizat al anilor precedenti

lei, conform deciziei Consiliului municipal Orhei nr.4.1
2021 a fost repartizat pentru acoperirea pierderilor din ani
sunt Inregistrate pierderi in suma de 1

119 352.59 lei

9.1. La data raportirii Re

in suma de 43 304 843.15 lei.

9.3. Valoarea contabili a fiecirei
gestiune, inclusiv cota curenti a datoriilor

8. Capitalul propriu

782 100.66 lei si cor

A. este fondati de unicul ac
) capitalul social in valoare de 60 0
efectuate urmitoarele operatiuni cu elementele de capital propriu:

9. Datorii

prin metoda costului mediu ponderat, calculat dupi fiecare intrare 3

productie se repartizeazi pe centre de cost, iar la
enului de exploatare in politica contabilitafii al Regiei,

fionar: Consiliul orisenesc Orhei,
00 000,00 lei.

pentru anul 2021 in suma de 564 575.0
8 din 07.06.2022, profitul pentru anul
1 precedenti. Totodats, pentru anul 2022
ectdri pentru anul 2021 la profit suma de

gia inregistreazi datorii cu un termen de achitare mai mare de 5 ani

grupe de datorii la inceputul si sférsitul perioadei de
pe termen lung, este prezentatd in tabelul 9.1

Tabelul 9.1.

Informatii privind valoarea contabils a datoriilor pentru anul 2020-2022

’»Nr. Grupe de Suma, lei
crt. datorii
Datorii pe termen lung Datorii curente
1a31.12.2020 |12 31.12.2021 1231.12.2022 (1231.12.2020]1a 31.12.2021 |12 31.12.2022
L. Datorii 45761 663 | 46 948 979 43 304 843 7719970 3749 445 3752583
financiare
2, Datorii 379 354 399 982 348 874
comerciale
3. Datorii 118287176 | 114605527 | 115208 682 1837 884 2318 257 138 461
calculate,
Subventii
4. Alte datorii 1309 000 1309 000 1309000 247 980 145 885 430768
TOTAL 177599366 | 162863506 [ 158513 525 | 10185188 6613 569 4 570%

9.4, In perioada de gestiune au fost decontate la venituri curente datorii cu termenul de

prescriptie expirat in sumi totali

Consiliului de Administrare al Regi

de lei fard TVA, conform listelor de inventariere si Deciziei

ei Apa Canal-Orhei S.A. nr.3 din 24.02.2022 si anume:;



contul_521.1Datorii comerciale curente in 117.49
jard
117.49
Contul_523.1 Avansuri primite in {ara
pentru apa si canalizare 4968.12
- Personae juridice 2322.64 I
Persoane fizice 2645.48
Contul 523.1 Avansuri p.mr'{ute in tard 3065.87
| pentru alte servicii
~ ACIT- TRANS SR.L 3065.87
Contul_531.1 Datorii fad de personal
= Y ” 160.54
- privind retribuirea muncii i
Moraru Mihail 160.54
Total: 8312.02

9.5. Informatia privind subventiile, granturile pentru perioada de gestiune este prezentatd
dupa cum urmeaza:

o in anul 2022 valoarea calculatd pentru subveniionarea locului de munca alcdtuieste
8243448 lei, valoarea primitd si luaté la venituri 78524.99 lei.

e in componenta finantérilor si incasdrilor cu destinatie special, pe termen lung din tard, nu
au fost inregistrate Intrari.

o In anul 2022 valoarea decontatd la venituri, in masura calculdrii uzurii activelor imobilizate
in suma de 3 723 020.29 lei si mijloacelor circulante utilizate in valoare de 139 170.75 lei,
alcatuieste 3 862 191.04 lei.

o Subventii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.5.12 din 16.06.2022 in
suma de 1 232 601.91 lei in scopul alocérii mijloacelor financiare pentru achitarea
imprumutului BERD.

« Subventii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.10.4 din 15.11.2022 in
sumi de 1 260 103.90 lei in scopul alocdrii mijloacelor financiare pentru achitarea
imprumutului BERD.

« Valoarea materialelor primite cu titlu gratuit, utilizate si luate la venituri in anul 2022
alcituieste 28 869.83 lei.

o Mirimea subventiilor care urmeazi a fi restituite in perioada de gestiune ulterioard 0,00 lei.

Discifrarea in tabelul 9.2

cont Denumirea contului soid ia 01.01.2022 Cals::;aitte la majorat sold la 31.12.2022 ‘
Subventii aferente activelor entitatilor cu

342 proprietate publica 4 465 346 2 631 877 2 492 706 4326175 ‘
Finantéri si incaséri cu destinatie

425.1 speciala pe termen lung din ar 114 605 527 3723020 110 882 507 ‘
Subventii cu privire la subventionarea la 4‘

5351 locului de munca 0 78 525 82 434 3909 _.
Valoarea activelor circulante intrate cu

535.2 titlu gratuit 163 421 | 28 870 134 551 ‘

Conform Ordinuluinr. 48 din 12.03.2019 cu privire la aprobarea modificarilor la Ordinul
Ministerului Finantelor nr.118/2013 prin care a fost modificat STANDARDUL NATIONAL DE
CONTABILITATE ,,PREZENTAREA SITUATIILOR FINANCIARE” si in conformitate cu pct.
75, 76 si 80 din STANDARDUL NATIONAL DE CONTABILITATE ,,CAPITAL PROPRIU §I
DATORII”, in rAndul 040 ,,Alte venituri din activitatea operationala”, entitatea a reflectat veniturile
din subventii, finantri §i incaséri cu destinatie speciala, active intrate cu titlul gratuit care nu au
fost incluse in venituri din vAnzdri.



Informafia privind datoriile financiare, creditele si Imprumuturile cu rezidentii Republicii Moldova

(in contracte fiind stipulatd achitarea in lei la cursul valutar din ziua achitdrii), este prezentatd in
tabelul 9.6 .

Tabel 9.6 Informatie privind datoriile financiare la situatia din 31.12.2022

Suma
curs valutar | datoriei
- Suma
p d N i suma suma soldul oficial la conlorm flectata : dilerent
e N debursata | rambursata datoriei data de cwrsului € ZC[ . erenta
31/12/.2022| valutar din ani
3171242022
unitatea de miisura dolari SUA | dolari SUA | dolari SUA lei lei Isi

Acord de credit subsidiar (Proiect-pilot de alimentare cu apa si canalizare) intre Ministerul

) Finanjelor (Republica Moldova) si Intreprinderea Municipala Regia " Apa-Canal" Orhei din| 2 454 020] 1 340291) 1113 729 19,1579]  21336715| 17391 106] 3 945609
15.04.2004

Contract de recreditare a Imprumutulu, destinat pentru alimentare cu apa si canalizare in

2 Republica Moldova, intre Ministerul Finanjelor si fmreprinderea Municipala Regia * Apa- 496 012 103459 392 553 19,1579 7520493 6129 795| 1390698
Canal” Orhei nr. 2 din 26 iunie 2009

n o
unitatea de masura ewo eurQ euro 0

Contract de sub-imprumut destinat pentru alimentare cu apa si canaiizare, intre Primiria

3 orasului Orhei, Primaria comunei Seligte, Primaria comunei Step-Soci, IM Regia "Apa- 2 000 000/ 826379 1173621 20,3792 23917453] 23 439 025 478 428
Canal" si Consiliul Raional Orhei nr. 4/5 din 26 noiembrie 2010,

total 52774661[ 46 959926 3991 144

Analiza fondului de rulment prin evolutia capitalului propriu, datoriilor pe termen lung, datoriilor
pe termen scurt in dinamica pe o perioadi de 5 ani, este prezentatd in tabela 9.7
Tabel 9.7. Fondul de rulment

Nr/o|Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 2018
Prima variant3 de calcul

1 Active curente mii lei 7814 9951 9475 9105 8227
2 Datorii pe termen scurt mii lei 8236 7780 11 555 8434 6791
3 Fondul de rulment net (rd.1-rd.2) mii lei -423 2171 -2 080 671 1436
A doua varianti de calcul
4 |Capitalul Propriu mii lei 38735 40536 39 817 38736 36 169
5 |Datorii pe termen lung mii lei 155496 162864 | 165358 | 177599 | 185090
6  |Capitalul permanent (rd.4+rd.5) mii lei 194231 203400 | 205175 | 216335 | 2211259
7 |Activele pe termen lung mii lei 194654 201229 | 207256 | 215664 | 219823
8  |Fondulde rulment net (rd.6-rd.7) mii lei -423 2171 -2 080 671 1436

Informatia din tab. 9.7. demonstreaza ci in dinamica fondul de rulment nu are o tendin{# bine
determinatd. Din anul 2017 pani in anul 2018 creste cu 1208 mii lei, iar In anii 2019 si 2020 scade
fata de anul 2018 respectiv cu 765 mii lei si cu 3 516 mii lei. Fondul de rulment in anul 2021 creste
fafa de 2020 cu 4251 mii lei, inregistrindu-se o dinamica pozitiva. In anul 2022 indicatorul scade cu
2 594 mii lei fatd de anul 2021. Scaderea indicatorului analizat reflects situatia financiard nestabila
a Regiei in vederea capacititii de plati intr-o perioada scurti de timp.

10.  Provizioane
10.1. In anul 2022 entitatea a constituit si a utilizat provizioane, ale caror solduri si
majordri/diminudri sunt prezentate in tabelul 10.1.
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Tabelul 10.1. Informatii privind provizioanele pe anul 2022

(in lei)
Nr. ert, Denumirea provizionului Sold1a01.01.2022| Majorari Diminudri Soldla
31.12.2022
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (concedii 1073079 1662 009 1436222 1298 866
nefolosite )
2 Alte provizioane 93 600 0 93600
Total 1166679 1662009 1436222 1392 466

10.2. Alte provizioane cuprind provizionul constituit pentru litigii si provizionul pentru
actiunile BANCII SOCIALE in suma de 93 600 lei.

11, Venituri

prezentate in tabelul 11.1.

11.1. Tn anul 2022 au fost inregistrate categoriile semnificative de venituri operafionale

Tabelul 11.1. Informatii privind categoriile semnificative de venituri operationale in anul 2022
comparativ cu anul 2021

Nr. Venituri Sumajlei dinamica 2022 fata de 2021
crt. 2021 2022 lei %
1. Venituri din prestarea serviciilor i executarea lucrarilor | 35 798 606
2. Compensarea pentru apa -2 163 259 -2 262 889 -99 630 104,6
3. Venituri din contracte de leasing operafional 147 670 157 523 9 853 106,7
4, Venituri din iegirca altor active circulante 10 159 1254 -8 902_ 12,3
5. Venituri din sanctiuni 32617 74 281 41 664 227,7
Venituri din decontarea datoriilor cu termen de
6 prescripfie expirata 17332 10 342 -6 990 59,7
Venituri aferente diferentelor favorabile dintre cursul
7. oficial al BNM si cursul d¢ cumpérare-vanzare a valutet
striine
8. Alte venituri operafionale 4 680 253 6 750 552 2 070 299 144,2
| Total 38523378 [ 40577683 2054305 1053

o Venituri din subventii, granturi si alte fonduri speciale (cont 425, 342) — 6 433 421 .86 lei

Descifrarea altor venituri operationale in suma totald de 6 750 552 lei

» Venituri din valoarea activelor circulante intrate cu titlu gratuit — 28 869.83 lei
o Venituri obtinute in urma utilizarii facilitatilor fiscale — 279 372.60 lei
e Venituri obtinute in urma rezervelor — 2731 .30 lei
e Venituri obtinute in urma corectérii Moldova Gaz — 6156.0 lei.

Veniturile financiare

Total Venituri financiare —4572.83 LEI

{ 622.2

Venituri din dobanzi

4572.83

11.2Analiza veniturilor si a indicatorilor in dinamica pe 5 ani.



Tabel 11.2. Analiza veniturilor

mit lei
Ni/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 Venituri din vanziri exclusiv apa compensati 36004 35799 33836 34072 29 330
2 Alte venituri operationale 6836 4740 5338 1857 968
3 Venituri din activitatea de investitii 0 0 0 0
4 Venituri din activitatea financiari 5 9 34 5179 5418
5 Total venituri exclusiv apa compensati 42845 40548 39208 41108 35716
6 Informational apa compensald (se adaugd lar. i sird. 5) -2263 =2163 -2 095 (2170) (2160)
7 Venituri din vanzdri inclusiv apa compensatd 33741 33636 31741 31902 27170
8 Total venituri inclusiv apa compensatd 40582 38385 37113 38938 33556

Analiza informatiei din tabelul 11.2 ne demonstreazi ci veniturile Regiei, pana in anul 2019, au
avut o tendinfa bine determinati de crestere, pe cénd in anul 2020 veniturile din vanziri se
micsoreazd cu 236 mii lei fatd de anul precedent. In anul 2021 se observi o tendintd sporitd de
crestere a veniturilor din vanziri in suma de 1 963 mii lei fatd de anul 2020, iar in anul 2022 se
menfine o tendinta usoard de crestere cu 205 mii lei. In asa fel total venituri, exclusiv apa
compensatd (rdnd.5), au crescut de la 35716 mii lei in anul 2018 péand la 42 845 mii lei in anul
2022, cresterea relativa alcituieSte 19.96%, cregterea absolutd alcituieSte 7129 mii lei. In anul
2022 fata de anul 2021 veniturile Regiei, exclusiv apa compensatd, au crescut cu 2297 mii lei, sau
cu 5.66%. Din total venituri a perioadei de raportare, exclusiv apa compensati, 84% revine
veniturilor din vanzari, ceea ce alcituieste 36 004 mii lei, 15.96% revine altor venituri operationale,
care alcatuiesc 6836 mii lei (majoritatea granturi si subventii), veniturile din activitatea financiara
alcatuiesc 0.01%, sau 5 mii lei.

Analiza veniturilor, inclusiv apa compensati, ne demonstreazi o situatie analogica. Total venituri
au crescut de la 33 556 mii lei in anul 2018 pand la 38385 mii lei in anul 2021, creStere relativa
alcdtuieste 14.4%, absolutd — 4 829 mii lei. In anul 2022 fatd de anul 2021 veniturile Regiei,
inclusiv apa compensat, creste cu 2 197 mii lei, sau cu 5.72%. Din total venituri, inclusiv apa
compensatd, a perioadei de raportare 83.1% revine veniturilor din vénzdri, ceea ce alcatuieSte 33
741 mii lei, 16.84% revine altor venituri operationale, care alcatuiesc 6836 mii lei, veniturile din
activitatea financiara alcituiesc 0,01% mii lei, sau 3 mii lei,

Tabel 11.3. Analiza venitului din vanzari

mii lei
Nr/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 Venituri din vanziri - total (exclusiv apa compensate) 36004 35799 33836 34072 29 330
inclusiv:
1.1 apa (exclusiv apa compensate) 19092 18 667 18 706 17923 16 194
1.2 canal 16260 16 462 14 332 15206 11 645
1.3 altele 652 670 798 943 1491
inclusiv din altele:
1.3.1  |venituridin deservirea contoarelor 54 139 191 240 284
132 |venituri din servicii de canalizare 322 216 181 260 168
1.3.3 venituri din arendi 158 148 147 158 150

Analiza cifrei de afaceri in dinamica pe ultimii 5 ani (exclusiv apa compensati) ne atesti o
evolufie de crestere, de la 29 330 mii lei in anul 2018 pand la 34 072 mii lei in anul 2019, rata de
cregtere alcatuieste 13.9% sau 4 742mii lei. Fatd de anul 2019 indicatorul analizat este in scidere
cu 236 mii lei, sau cu 0,7%. Se inregistreaza o crestere a veniturilor in anul 2021 cu 1963 mii lei
fata de 2020 sau cu 5,8%. In anul 2022 ramane tendinta de crestere a veniturilor cu 205 mii lei fata
de anul 2021. CreSterea veniturilor din vanzari pénd In anul 2019 si anul 2022 s-a produs in mare
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mésurd datoritd creSterii volumului de servicii prestate, deoarece ultima ajustare a tarifelor pentru
serviciile prestate s-a efectuat la 01 ianuarie 2013, dar tarifele noi aprobate de catre ANRE au intrat
in viguare din 24.02.2023.

MicSorarea venitului din vanzari in anul 2020 fatd de anul 2019 s-a produs in mare masurd
din cauza sciderii cu 73 mii m?, din cauza pandemiei, a volumului de canalizare pe grupa de
abonati non casnici.

Din suma total3 a veniturilor din vAnzari (exclusiv apa compensata) 53.0%, sau 19 092 mii
lei alcituiesc venitul de la apa potabild (exclusiv apa compensatd), venitul de la canalizare Si
epurarca apelor uzate alcituiesc 45.2% sau 16 260 mii lei, alte venituri din vanzari alcituiesc
1.81% sau 652 mii lei. Prin urmare se poate de spus cd activitatea operationald a Regiei este
specializatd pe prestarea serviciului de alimentare cu apd, cota cdrui In structura vénzdirilor este
predominanta.

Tabel 11.4. ALTE VENITURI OPERATIONALE

mii lei
Nr/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 Alte venituri operationale — total 6836 4740 5338 1857 968

inclusiv:

2 Venituri din subventii, Incasari cu destinatie speciald, granturi 6433 3974 4879
3 Venituri din decontarea rezervei creantelor dubioase 0 253 0 28 479
4 ;/felli(t:rs)itnied;;?r::area datoriilor §i a avansurilor nereclamate cu termen de 10 - 34 76 =
5 Venit din amenzi, penalitafi, depasirea concentratiei admisibile 74 33 24 184 49
6 Venituri din decontarea rezervei concediilor nefolosite 3 7 0 24 34
7 Venit din plusuri constatate [a inventariere 0 0 5°
8 Venit din acordarea facilititilor fiscal §i reducerii 279 274 289 274 249
9 Venituri din realizarea activelor curente 1 10 35 62 102
0 ;/22::12 Ocl:ﬁeiutﬂizama mijloacelor circulante primite cu titlul gratuit de la 29 154 40 1202
11 Venituri altele 6 18 37 2

Alte venituri operationale in perioada analizatd nu au o tendintd bine determinata. in anul
2020 s-a Inregistrat o creStere bruscd de 3 481 mii le fata de anul 2019, atingénd nivelul de 5 338
mii lei. Acest fenomen s-a produs datoritd aparitiei in structura altor venituri operationale, a unui
element nou Si anume: venituri din subventii, incasari cu destinatie special, granturi, care pani in
anul curent se inregistrau in componenta veniturilor din activitatea financiara. fn anul 2021 este
tendinta de scidere din cauza veniturilor din subentii, care se calculeaza pe masurd ce deprecierea
se acumuleaz, in anul 2022 se Inregistreazi tendinta de crestere datorita subventiilor primite de la
Primaria Orhei pentru rambursarea creditelor.

Tabel 11.5. Venituri din activitatea de investitii
In ultimii 5 ani Intreprinderea nu a generat venituri din activitatea de investitii.

Tabel 11.6. Venituri din activitatea financiard

mii lei
Nr/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 Venituri din activitatea financiara - total 5 9 34 5179 5418
inclusiv:
1.1 Venituri din diferenta de curs valutar 0 1 0 0
12 Venitur.i din subventii, incasdri cu destinatie speciald, 5 159 5414
granturt
1.3 Venituri din dobdnzi S 9 33 20 4

Analiza efectuatd ne demonstreazi o tendintd descrescitoare bine determinatd a veniturilor
din activitatea financiara. In anul 2022 veniturile mentionate scad cu 5413 mii lei fafa de anul 2018.
Asupra acestui fenomen cea mai mare influentd o au veniturile din subventii, Incaséri cu destinatie
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speciald, granturi, care au dispdrut din structura veniturilor din activitatea financiara din anul 2020,
fiind Inregistrate in componenta altor venituri operationale. Veniturile din dobénzi, in anul de

raportare alcétuiesc 5 mii lei Si sint in scidere cu 4 mii lei fatd de anul 2021 din cauza inchiderii
depozitului bancar,

12. Cheltuieli

12.1. In anul 2022 au fost inregistrate categoriile semnificative de cheltuieli prezentate in
tabelul 12.1.

Tabela 12.1. Informatie privind categoriile semnificative de cheltuieli

Nr, Cheltuieli Suma, lei
2021 2022
1. Costul iciilor tate si lucriril t
ostul serviculor prestate si hucririlor executate 24 435 705 28 359 236
Rezerve calculate 4763 976 S 544 322
3. heltuieli tul inistrativ inclusi
FJ e tL‘ne t cu personalul administrativ inclusiv 2 160 358 2200 559
1mpozitele
4, Impozite si taxe, cotizatii, plati regulatorii 1611708 1633 358
5. chel@ch Cu personalul comercial inclusiv 1474 770 1 452 501
Impozitele
6. Cheltuieli privind dobanzile 578 244 680 205
7. Cheltuieli aferente diferentelor de suma 277 534 429 423
3. Servicii bancar 138 055 105116
9. Costuri aferente contractelor de leasing 24 186 22 858
10. Altele Cheltuieli 1134160 1205595
| total 35464536 41633 263

12.2. Cheltuieli grupate dupd naturd in contextul prevederilor Anexei nr. 1 din SNC
»Cheltuieli”, sunt prezentate in tabelul 12.2.

Tabel 12.2. Informatii privind cheltuielile Operationale grupate dupi naturs (elemente)

FNr. Indicatori Suma,lei
crt. 2021 2022
1 Consumuri si cheltuieli operationale—~total 35713 846 40516903
2 Chelmieli cu materiale 4598 142 7158273
3 Cheltuieli cu personalul 12 568 325 13817157
4 Contributii privind asigurdrile sociale de stat si medicale oblisatorii 3016 398 3316118
5 Consumuri si cheltuieli aferente serviciilor prestate de terti 1242 423 1060523
6 Cheltuieli privind amortizarea 7764 787 7850441
7 Alte consumuri si cheltuieli operationale 6 523 771 7314392

Tabel 12.3. Analiza cheltuielilor totale clasificate dupa natura fata de anul 2021-2022



Devieri anul 2022
Nol/ Indicatorul 2021 =02l fatd de anul 2021
mii lei % mii lei % +,- mii lei Yo
1 |Cheltuieli privind stocurile 1542 3,70 1132 3,09 410,50 0,61
Cheltuieli ivi g
o |Chetuuel cu personalul privind remunerareal o) 33,09 (12568 [34,34  |1249,16 |-1,15
muncii
Tbut o rAr sochlo o1 > %
3 Con. ibli,n de asigurdri sociale si de asistenti 3316 7,96 3016 8.24 300,12 |-0.28
medicald
4 |Cheltuieli cu amortizarea activelor imobilizate 7850 18,86 7765 21,22 85,44 -2,36
Inclusiv amortizarea activelor 43 0,10 38 0,10 4.89 0,00
necorporale
0,00 0,00
6 |Alte cheltuieli 14627 35,13 11232 130,69 3395,28 |4,44
6.1 [Incl. Chelnuieli energiei electrica 5457 13,11 3466 9,47 1990,76 |3,64
7 |Cheltuicli din alte activitati 481 1,15 885 2,42 -404,50 |-1,26
Total cheltuieli 41634 100,00 36598 100,00 [5036,00 0,00

Analiza informatiei din tabela 12.3 demonstreazi ci total cheltuieli in anul 2022
alcatuiesc 41634 mii lei, care sént in creStere cu 5036 mii lei, sau cu 13.76 % fata de anul 2021,

Cota prelevanti de 33.19% sau 13 817mii lei, apartine cheltuielilor cu personalul privind
retribuirea muncii. Fati de anul 2021 cheltuielile mentionate au crescut cu 1249 mii lei, sau
cu 9.9%, datoriti aplicirii incepind cu luna 01.04.2022 conform HG165

OT 09-03-2010 "cu privire la cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real" si de la
01.09.2022 pentru categoria TES .

O cota semnificativd de 35,13% revine altor cheltuieli, care alcatuiesc 14 627 mii lei Si sant in
crestere cu 3395 mii lei sau cu 30.2% fatd de anul 2021. In cea mai mare misurd, acest fenomen a
avut loc datoritd inregistrérii cheltuielilor privind rezerve (provizionului) a creantelor dubioase in
suma de 5318,8 mii lei, cu cresterea 591.7 mii lei, fata de anul precedent, dar cel mai mare diferenta
inregistrata la cheltuieli de energiei electrica 1990.76 mii lei, sau 57.4%, datorita cresterea tarifului
la energiei electrica.

La fel de insemnate sint cheltuielile cu amortizarea activelor imobilizate, care au o pondere de
18.86% si alcatuiesc 7850 mii lei.

Cheltuielile de asigurdri sociale alcdtuiesc 3316 mii lei, au o pondere de 7.96%, sént in creStere cu
300mii lei, sau cu 9.95% fatd de anul 2021, deoarece a crescut baza de calcul

Cheltuielile din alte activitati alcituiesc 481 mii lei, au o pondere de 1.15%, sant in scaderea cu 404
mii lei, sau cu 45.6% fata de anul 2021.

Analiza Tabela 12.4. Analiza consumurilor Si cheltuielilor in dinamica pentru 5 ani
mii Jei
Nr/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 Costul vinzirilor 28382 24460 25219 |24 241 |24 705
2 Cheltuieli de distributie 6852 6 247 4 401 5124 1767
3 Cheltuieli generale si administrative 3874 3690 3719 4 443 4287
4 Alte cheltuieli operationale 1409 1317 659 1162 1018
5 Total — activitatea operationald 40517 135714 (33998 |34 970 |31 777
6 Cheltuieli a activititii de investitii 7 29 1 0
7 Cheltuieli a activitatii financiard 1110 856 1057 281 199
Cheltuieli privind impozitul pe venit 731 1221 854 971 89
Total consumuri si cheltuieli 42364 137820 (35910 |36222 [32065
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Informatia din tab. 12.4. ne demonstreazi o crestere cu 10 299 mii lei a consumurilor si
cheltuielilor in anul 2022 fatid de anul de bazi 2018. Consumurile si cheltuielile totale nu au o
tendintd bine determinate. In anul 2019 consumurile $i cheltuielile cresc cu 4157 mii lei fatd de
anul 2018, in anul 2020 sant in scadere cu 312 mii lei fata de anul 2019, tn anul 2021 cresc cu 1910
mii lei fata de anul 2020, iar in anul 2022 cresc cu 4544 mii lei fatd de anul precedent si alcatuiesc
42364 mii lei.

Costul vanzarilor, in primii 4 ani din perioada analizata, se mentin cam la acelasi nivel. In
anul 2020 alcatuieste 25 219 mii lei, este in crestere cu 803 mii lei fata de anul 2019 si cu 514 mii
lei fata de anul 2018, si scad cu 759 mii.lei, sau cu 3.1% in anul 2021. Iar in anul 2022 se produce
0 crestere cu 3922 mii lei fatd de anul precedent, in valori absolute o crestere de 16%. Conducerea
intreprinderii este in permanenti ciutare a rezervelor de reducere a consumurilor $i cheltuielilor.

Cheltuieli de distributie, in perioada analizata, ba scad ba cresc. in anul 2022 alcatuiesc
6852 mii lei, ceea ce este in crestere cu 605 mij lei fatd de anul 2021 Si in creStere cu 5085 mii lei
fatd de anul 2018, crestere este din cauza formarea rezervelor (provizionului) pentru creantelor
dubioase in care dominantul este Orhei-Vit SRL.

Cheltuieli generale Si administrative, in dinamica inregistreazd devieri nesemnificative de
scadere $i crestere. In anul 2022 alcituiesc 3874 mii lei, sant n crestere cu 184 mii lei fatd de anul
2021 si cu 413 mii lei fata de anul 2018,

Alte cheltuieli operafionale in primii doi ani din perioada analizatd, cu unele devieri
nesemnificative, se mentin cam la acelasi nivel. in anul 2020 situatia se schimba. Suma inregistrata
de 659 mii lei este in scidere cu 503 mii lei fatd de anul 2019 si cu 359 mii lei fats de anul 2018, in
anul 2022 inregistrat cheltuieli in suma de 1409 lei cu 92 lei mai mult fata de anul 2021, Datorita
modificérilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind dobénzile nu se mai inregistreazi in
componenta altor cheltuieli operationale, ci trec in componenta cheltuielilor activititii financiar,
dar in componenta altor cheltuieli operationale sunt inregistrate impozitele,inclusiv taxa de apa-
436.7, taxa pentru amenajarea teritoriului-31.2 mii lei, poluarea mediul 73,8 mii lei.

Cheltuielile activitatii de investitii au o valoare nesemnificativi in componenta consumurilor
si cheltuielilor totale. In anul 2021 a avut loc casarea mijloacelor fixe,care nu a amortizat cu de
100%. ca urmare inregistrat cheltuieli in sumi de 7 mii lei.

Tn“cepénd cu anul 2020, ca urmare a modificirilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile
privind dobénzile se inregistreazi in componenta cheltuielilor activitdtii financiar. In anul 2022
cheltuielile financiare sunt de 1110 mii lei, care a avut o crestere fatd de anul precedent cu 254 mii
lei. Cresterea s-a datorat faptului deprecierii valutei nationale, diferenta de curs de la 277,5 mii lei
in anul 2021 a crescut la 428 mii lei in anul 2022. Cheltuielile legate de dobandi a crescut in anul
2022 cu 102 mii lei, la valoarea de 680 mii lei.

Cheltuielile privind impozitul pe venit au aparut din anul 2018. Tn anul 2022 alcatuiesc 731
mii lei. Sant in scidere cu 490 mii lei fata de anul 2021,

13. Evenimente ulterioare
13.1. In aprilie 2022 - modificiri semnificative ale cursului de schimb valutar.
Informatie privind datoriile financiare, creditele $i imprumuturile, contracte incheiate cu rezidentii
RM(in contracte este stipulat caachitarea se efectueazi in lei, la cursul valutar din ziua achitérii),
este prezentatd in tabelul 13.1.

Tabelul 13.1. Informatie privind datoriile financiare la situatia din 20.04.2023
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curs valutar )
oficial la | Suma datoriei Diferensa (le
soldul datoriei] 4% conform 1) DUPA
. . o 31122022 cursului Suma reflectatd in | SITUATIA
nfo denumirea contractului LA . . : .
31122021 | ® ladatade| valutar din bilan} dmn
) semnarii | 31.12.2022 31.12.2022
raportului | /20.04.2022
20/04/2023 20.04.2023
unitatea de masura dolari SUA let lei ler
Acord de credit sub‘sidiar (Proiect?yiilot de'alimentare cu.apa si ca|‘1alizare) intre Minist‘er}ﬂ 19,1579 21336715 3 945609
1 Finanelor (Republica Moldova) si intreprinderea Municipala Regia "Apa-Canal" Orhei din | 1113 729 " 17391106
15.04.2004 17,959 20001465 3354918
Con(ra.cl de recreditére a imwgmmu]u:j, destinat P?ntru al‘imentare cula;.)a s cana.lizare in 19,1579 7520493 1343958
2 Republica Moldova, intre Ministerul Finanielor si Intreprinderea Municipala Regia "Apa- 392 553 6129795
Canal” Orhei nr., 2 din 26 iunie 2009 17,959 7049861 1639 789
unitatea de masura curo lei lei lei
ContracF de su}-imprmr}ut deslina.t pentru alimentare cu apa si canalizare, intre'Priméria 20,3792 23917453 279031
3 oragului Orhei, Primaria comunei Seligte, Primaria comunei Step-Soci, IM Regia " Apa- 1173621 23439025
Canal” si Consiliul Raional Orhei nr. 4/5 din 26 noiembrie 2010 19,6372 23046626 -180296
52774661 5 568 598
total 50007952 | 46959926 | 4814411

In tabelele de mai jos este prezentatd analiza altor indicatori economici

Tabela 13.2. Analiza lichiditatii

. mii lei

Nr/o Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018

1 Active curente 7814 9952 9473 9105 8227

2 Datorii pe tennen scurt 8236 7780 11554 8434 6791

3 Lichidifalea cur.enti, generald, de gmdu! 1M, coelicientul de 095 128 082 108 121
acoperire, coeficientul total (gencral) de achitare (rd.1/rd.2) ’ ’ ’ ' ’

4 |Mijloace binesti 8 | 2607 1263 1683 | 1501

5 Investitii pe termen scurt 419 0 519 928 448

6 Creante pe termen scurt 4138 4284 4497 3244 2952

] Lichiditatea  intermediard,  restrinsd, de  gradul I 0.56 049 054 07 071
(rd 4+1d.5+rd 6/¢d.2) ’ ’ ’ ’

2 iljk;l/ilitazt::a absolutd, urgentd, rapidd, imediatd, de gradul I 001 134 oLl 02 022

Lichiditatea curentdi rnd.3 - reprezinti comparatia activelor curente cu datoriile curente,
arati daci intreprinderea dispune de active curente suficiente pentru achitarea datoriilor pe termen
scurt in suma deplina. Marimea optimald a acestui coeficient se considera intervalul 1 - 2,5. La data
bilantului in anul 2022 mérimea coeficientului analizat este de 0,95. Coeficientul inregistreaza o
dinamicd negativd fatd de anul precedent. Valoarea coeficientului reflecta o capacitate bund a
Regiei de a-si acoperi datoriile pe termen scurt din disponibilitati si creante.

Lichiditatea intermediard rnd. 7 - reprezintd un caz particular al lichiditatii curente,
conditionat de faptul excluderii din componenta activelor lichide a stocurilor de marfuri si
materiale, precum si a altor active curente. Acest coeficient reflectd cota datoriilor curente care
intreprinderea este capabild sa achite prin mobilizarea mijloacelor banesti, investitiilor financiare
curente §i creantelor curente. Mérimea optimala a acestui coeficient se considera intervalul 0,7 - 1.
La data bilantului in anul 2022 marimea coeficientului analizat este de 0.56 rata lichiditatii
intermediare s-a redus de la 0,89 la 0,56 puncte fati de anul precedent ca rezultat al diminuarii
sumei mijloacelor banesti in conditiile cresterii datoriilor pe termen scurt. Prin urmare se poate
spune ci Regia dispune de mijloace banesti, creante curente pentru achitarea a 56% din datoriile
curente

Lichiditatea absolutd este cel mai strict si dur criteriu de apreciere a lichiditatii
intreprinderii. Acest coeficient caracterizeazi cota datoriilor curente care intreprinderea este
capabild sa achite imediat utilizind numai mijloacele bénesti disponibile la moment, Mirimea
optimala a acestui coeficient se considera intervalul 0,05 — 0,25. La data bilantului in anul 2022
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marimea coeficientului analizat este de 0,01. Prin urmare se poate spune coeficientul lichiditatii
absolutd al Regiei este scazut,

Tabela 13.3. Evolutia fluxurilor de numerar

: : mii lel
Nr/o |Indicatorul 2022 2021 2020 2019 2018
1 |Activitatea operationald 2218,7 3975 3267 6 492 5516
2 |Activitatea de investitii -235,5 -89 442 -2 368 | (1013)
3 |Activitatea financiara -4503,6 -2541 -4 130 | -3942 | (3 879)
4 |Fluxul net de numerar total -2520,4 1345 -421 182 624
5 |Soldul mijloacelor banesti la sfargitul perioadei 86,6 2607 1262 1683 1501

o Fluxul net pozitiv al activitaii operationale de 2218,7 mii lei reprezinta desfasurarea
reusitd a acestei activitati,

o Fluxul net negativa al activititii de investitii de 235,5 mii lei, se explicd prin
efectuarea platilor pentru investitii in mijloacelor fixe.

o Fluxul net negative al activitifii financiard de 4503,6 mii lei, se explicd prin
efectuarea platilor aferente rambursarii creditelor .

o Fluxul net de numerar total negativ cu suma de 2520,4 mii lei , micsorarea cu
aceastd sumd a soldului mijloacelor banesti fata de anul 2021, care la sfarsitul anului
2022 alcétuieste 86,6mii lei.

Tabela 13.4. Analiza separati a structurii incasarilor i platilor mijloacelor banesti

mii lei
Nr/o |indicatorul 231 2021 2 2019 2018
mii lei Y mii lei Yo mii lei %

I |incasari binesti

2 |incasiri din vanziri 32682 92,49 32564 96,31 30 944 97,34 | 31747 | 29609

3 |Alte Incasiri operationale 2650 7,50 718 2,12 403 1,27 260 337

4 |Dobiénz incasate 5 0,01 9 0,03 33 0,1 20

5 |Alte incasari din activitatea de investitii 0 0,00 519 1,54 409 1,29

5 |Total incasdri binesti 35336 100,50 33810 100 31789 100 32027 29946

6 |Plati binesti

7 |Plati pentru stocuri i servicii procurate 16218 26,99 8069 24,85 7 964 24,48 7 686 7653

8 |Plati citre angajati §i organe de asigurare sociali si medicali 17254 45,58 16225 49,98 13 157 40,85 13413 12426

9 |Plati aferente intririlor de active imobilizate 240 0,63 98 0,3 217 0,92 1889 564

10 |Dobanz plitite 666 1,76 579 1,78 683 2,12 739 752

11 |Plata impozitului pe venit 1288 3,40 738 2,27 1854 5,76 178

12 | Alte pliti operationale 3686 9,74 3696 11,39 4205 13,05 3499 3599

13| Plati aferente rambursdrii creditelor si fmprumuturilor 4085 10,79 3060 9,43 4130 12,82 3962 3879

14 |Plati aferente investitiilor financiare curente 419 1,11 479 449

(5 |Total piagi banesti 37856 100,00 | 32465 100 | 32210 100 | 31845 | 29322

Din datele tab. 13.4. rezulta ca elementul principal al fluxului mijloacelor banesti este incasirile din

vanzari, pe seama caruia au fost obtinute 92,49% din incasirile realizate in anul 2022 1 96,31% in

anul
cul

2021, in ponderea in anul 2021 este mai mult, dar in suma absoluta in anul 2022 este maj mare
18 mii lei fata de anul 2021.

Contributia celorlalte canale de incasari in anul 2022 este mai putin insemnat3.
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fn componenta platilor predomind platile cu caracter stabil asa cum platile catre angajati s
organe de asigurare sociald §i medicald cu 45,58% in anul 2022 si 49,98% in anul 2021, plag
pentru stocuri si servicii procurate cu 26,99% in anul 2022 si 24,85% in anul 2021, plati aferente
rambursarii creditelor si imprumuturilor cu 10,79% in anul 2022 si 9,43% in anul 2021 alte plati
operationale cu 9,74% in anul 2022 si 11,39% in anul 2021, plata dobénzilor cu 1.76% in anul 2022
si 1,78% in anul 2021, plifi aferente intrérilor de active imobilizate cu 0,63% in anul 2022 si 0,3%
in anul 2021, plata impozitului pe venit cu 3,4% in anul 2022 si 2,27% in anul 2021

Tabel 13.5. PRODUCTIVITATEA MUNCII

Nr.ord ITEM AR UM
A 2022 2021 2020 2019 2018
1 CIFRA DE AFACERI venituldin| Gy 1 33741 33635 31 741 31 902 27170
vanziri
2 Cresterea volunmlui vanzirilor in comparajie cu anul precedent % 0,3 6 -1 17 13
3 Numir mediu scriptic al salariatilor | persoane 163 167 164 164 166
4 Fondul de salariu binesti | miiMDL 13992 13087 11292 11017 10305
salariatilor)
fondul de
5 Salariu mediu lunar pe intreprindere salal'n‘ll‘/ "ML 7153 6530 5738 5598 5173
mediu
scriptic __)
cifia de
6 Voluml vanzirilor pe un angajat uﬁl;zg{,m‘ mii MDL 207 201 194 195 164
medi
L scriptic |

Analiza salariul mediu lunar ne demonstreaza o tendin{ad bine determinate de crestere. In
anul 2022 salariul mediul pe luna alc#tuieste 7153 lei, este in crestere cu 623 lei fatd de anul 2021,
sau cu 9.54%.In anul 2021 salariu mediu lunar alcatuieste 6530 lei, este in crestere cu 792 lei fata
de anul 2020, sau 13,8%. Asupra mdrimii salariului mediu lunar, in mare masurd, influenteaza
cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real, aprobat de Guvern.

Evolutia productivitatii muncii ne demonstreaza o tendint de crestere de la 164 mii
lei, venituri din vAnzari la un salariat, in anul 2018 pana la 207 mii lei in anul 2022. Pe bund masurd
acest indicator, in dinamicd, este influentat de cresterea stabild a cifrei de afaceri, ceea ce nu putem
spune despre anul 2020, cand cifra de afaceri s-a micsorat cu 161 mii lei, fata de anul 2019, iar
productivitatii muncii a scazut cu 1 mia lei pe un angajat.

in anul 2022 cifra de afaceri au majorat cu 106 mii lei. Sau micsorat si mediu scriptic al
salariatilor de la 167 la 163 persoane , productivitégii muncii a crescut cu 6 mii lei pe un angajat.
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